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Abstrakt

Hlavní náplní práce je nakonfigurování klastru pro lámání hesel. Tento klastr
je řízen pomocí technologie Kubernetes. Samotný program pro lámání vyu-
žívá ke své správné funkcionalitě mikroslužby, jež jsou zapouzdřeny pomocí
technologie Docker. Použité technologie jsou v práci detailně popsány a roze-
brány. Dále se práce zabývá ukládáním hesel v současných systémech a tím,
jaká hesla se používají a jak nejčastěji vypadají. Na závěr je na klastru pro-
veden test různých metod pro lámání hesel. Tyto metody jsou popsány a je
analyzováno, jak je klastr efektní a výkonný pro daný typ lámání.

Klíčová slova Kubernetes, Ansible, klastr, Docker, distribuované lámání,
hesla, hashcat, nasazení.
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Abstract

The main goal of the thesis is to set up a cluster managed by Kubernetes
for password recovery. The next step is to describe used technologies like
Docker, Ansible, and Hashcat. The thesis contains a description of how the
passwords are stored and the most known attacks to crack them. Successful
deployment and password cracking lead to analyzing the speed of the cluster
and the particular cracking method.

Keywords Kubernetes, Ansible, cluster, Docker, distributed cracking, pass-
words, hashcat, deployment.
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Úvod

Tak jako my, se svět posouvá dopředu a s ním i používané technologie. Techno-
logie, které se zrodily v nedávných letech a jsou mně i mým kolegům neznámé,
jsou však v současné době používané standardně pro veliké firmy, jako je např.:
Google, Facebook, Datamole s.r.o.

Nesmíme si tedy dovolit, takové technologie ignorovat. Proto vznikla tato
práce. Snaží se dostihnout v praxi používané technologie na vysoké škálování.
Proniká do světa mikroslužeb, které spravuje pomocí Kubernetes, což je plat-
forma na správu kontejnerizovaných aplikací.

Problém však nastává, pokud chceme vytvořit klastr čítající stovky po-
čítačů. Tento problém řeší Ansible a jeho schopnost nasadit přesně specifi-
kovaný software vzdáleně na jakýkoliv počítač, ke kterému máme přístupová
práva, a připravit tak počítač pro Kubernetes. Ansible je tedy nástroj pro
vzdálené nasazení a správu zařízení.

Svět mikroslužeb se neobejde bez správného zapouzdření, které dodá službě
vždy stejné prostředí. Služby tedy zabalíme pomocí Dockeru. Výsledkem bude
obraz, který je možné pomocí API, které Docker poskytuje spustit na jakém-
koliv zařízení, které má Docker nainstalovaný.

Práce tyto technologie rozebere, představí a též vysvětlí pojem mikroslu-
žeb a způsob návrhu takového řešení na jednoduchém příkladě, a to lámání
hesel na různé způsoby. Lámání bude provádět různými metodami a bude
analyzována rychlost lámání v závislosti na různých faktorech.
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Kapitola 1
Kubernetes

Jméno Kubernetes pochází z Řecka a znamená kormidelník. Projekt založili
Joe Beda, Brendan Burns, a Craig McLuckie, ke kterým se rychle připojili
inženýři z Googlu, jako Brian Grant a Tim Hockin. První verze softwaru byla
vydána v roce 2014. [2]

Kubernetes jsou vytvořeny pro lehčí správu mikroslužeb a kontejnerizo-
vaných aplikací. Tento přístup je opakem k monolitické aplikaci. Výhodou je
možnost agilního vývoje a vydávání nových verzí pouze pro část aplikace. Po-
kud je aplikace složena z malých částí, které musí někde běžet a jsou jich pak
nasazené stovky, člověk ztratí přehled. [3]

V tuto chvíli se musíme uchýlit k nějakým nástrojům, které pomáhají
takové mikroslužby řídit. Mezi takové patří například Nomad, Rancher, nebo
Docker Swarm. Výhodou Kubernetes je jejich rozšiřitelnost a deploymenty
psané v YAML1 formátu. Co přesně Kubernetes tedy umí?

• Service discovery a load balancing: Kubernetes propojují kontej-
nery skrze DNS2, nebo jejich IP adresy. Pokud na jeden kontejner jde
mnoho požadavků, přesměrují tyto požadavky na jiný a tímto způsobem
balancují provoz a zajišťují stabilitu aplikace.

• Orchestrace úložiště: Dovolují automaticky připojovat vzdálené, nebo
lokální úložiště do klastru a zajistit tak konzistenci dat, zálohu a vyso-
kou dostupnost z více míst. Jelikož Kubernetes klastr, je často služba,
zprostředkovávána od cloudových poskytovatelů, jako jsou Azure, nebo
AWS, má každá platforma možnost lehce připojit úložistě, které sama
poskytuje.

• Automatic rollouts a rollbacks: Můžeme popsat požadovaný stav pro
naše nasazené kontejnery pomocí Kubernetes a ty automaticky a s kont-
rolou zajistí tento stav. Můžeme například automatizovat vytváření no-

1YAML - Jazyk pro serializaci dat, který je možno číst nejen pomcí stroje.
2DNS - Domain Name Systém, slouží k překladu doménových jmen na IP adresy.
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1. Kubernetes

vých kontejnerů, smazání starých a převzetí všech zdrojů, jako jsou data
a další, nově spuštěným kontejnerem.

• Automatic bin packing: Předáme Kubernetes vytvořený klastr s uzly
a specifikujeme zdroje, které každý kontejner potřebuje pro své správné
fungování. Kubernetes se následně postará o nejlepší rozdělení kontej-
nerů na uzly tak, aby optimalizoval naše zdroje. To se může nejvíce hodit
na cloudových řešení, kde se platí za to, kolik se využívá zdrojů v danou
dobu, nebo pokud jsou naše zdroje limitovány.

• Self-healing: Kubernetes restartují kontejnery, které selžou, nahradí
je a zahodí pokud přestanou odpovídat na specifikované health checky
a přestane je nabízet klientům, nebo jiným službám dokud nejsou při-
pravené.

• Secrets and configuration management: Kubernetes napomáhají
ukládání a sdílení, či měnění citlivých informací zkrze klastr. Při změně
těchto informací tedy nemusíme znovu vytvářet kontejnery a nejsme
nuceni tyto informace balit do služeb a obrazů. [2]

V momentě, kdy nasadíme Kubernetes, dostaneme klastr, který se skládá
z výpočetních uzlů. Takovému uzlu se říká node a na něm se spouští kontej-
nerizované aplikace. Každý klastr se skládá z alespoň jednoho takového nodu.

Tyto výpočetní nody poskytují prostor pro pody. Pod si můžeme před-
stavit jako balík, ve kterém jsou umístěné kontejnery. V praxi je nejčastěji
Control Plane rozdělen na více počítačů, aby se zajistila vysoká dostupnost
a maximalizovala se odolnost proti chybám.

Obrázek 1.1: Komponenty Kubernetes [4]
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1.1. Pod

1.1 Pod
Pod je základní stavební jednotka Kubernetes. Je to balíček kontejnerů, nebo
též samostatný kontejner, který je specifikován v deploymentu a Kubernetes
se o něj mají starat. Pro představu je zde obrázek 1.2, nastíňující, z čeho se
pod skládá. Takových podů může být na jednom nodu několik. To, jak se
rozhodneme zabalit naši aplikaci do podů, je čistě na tom, jak je aplikace
navržena. Abychom neporušovali konvence tzv. service architektury, musíme
do jednoho podu dávat služby pouze takové, které dávají smysl. Nebudeme do
jednoho podu tedy balit databázi s webovým UI3. Při škálování by se totiž
nejen že replikovala aplikace s UI, ale i databáze a data by pak nemusela být
konzistentní.

Obrázek 1.2: Z čeho se skládá pod [5]

3UI - User Interface.
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1. Kubernetes

Příklad deploymentu podu pro lámání hesel:

apiVersion: apps/v1
kind: Deployment
metadata:

name: computation-unit
spec:

selector:
matchLabels:

run: computation-unit
replicas: 1
template:

metadata:
labels:

run: computation-unit
spec:

hostname: hashcat-pod
containers:
- name: hashcat

image: |
registry.gitlab.com/kazyklas/password-cracking-cluster/
hashcatwrapper:dictionary

1.2 Control Plane
Součásti Control plane řídí a rozhodují, co se stane s klastrem, např. řídí
plánování, detekci a odpovědi klastru na události, jako jsou start nového podu,
pokud není splněn požadovaný stav.

Komponenty Control plane mohou být spuštěny na jakémkoliv počítači
v klastru. Pro jednoduchost jsou však skripty napsané tak, aby tyto kompo-
nenty, byly spuštěny na jednom počítači. Samotná aplikace je pak směrována
mimo tento počítač. [2]

• kube-apiserver: Komponenta poskytuje API4 uživateli, jako frontend

[…]

ročný v porovnání s lámáním alespoň 7mi místného hesla. Pokud nebudou
prolomena slovníkovým útokem, budou dále lámána pomocí masky.

Množina hesel se skládá ze 4 hesel ze slovníku a 4 hesel, jež se v něm
nenacházejí. Dále budeme zkoumat, jak se klastr zrychlí, pokud bude více
computationunit instancí s maskou. Hesla, jež budu lámat:

• tamps01,

• heaven,

• alexandra,

• 55555,

• dauiz,

• bqru,

• asdvcx,

• ab.

Hesla budou zahašována jak SHA-1, tak MD5 haší. A budou najednou
nahrána na klastr. Klastr využije větší počet compoutationunt instancí láma-
jících pomocí slovníku v případě, kdy uživatelé rychle přidávají nová hesla,
zrychlení se projeví tedy až při nasazení a větším počtu uživatelů. Jelikož při-
dáme haše jednorázově budeme měřit rychlost pro přidanou množinu. Klastr
je též optimalizován na rozdělování práce a ne pro paralelizované lámání jedné
haše s generováním různých abeced.

Pro práci s Kubernetes je dobré mít na master nodu více než 1GB pa-
měti, protože Kubernetes se starají o hodně věcí a spotřebují postřehnutelné
množství zdrojů 1. Doporučuji pro mastera vybrat tedy silnější z dostupných
zařízení pokud se bude veškeré řízení Kubernetes centralizovat.

Originální klastr při spuštění více computationunit instancí přestával dobře
pracovat a to kvůli nedostatku paměti RAM. Další testy jsou provedeny na
klastru poskytnutého cloudovou službou DigitalOcean, zde jsem vytvořil klastr
s 6 virtuálními počítači. Rozdíl mezi jejich a mým řešením je hlavně ten, že
jejich virtuální počítače, které jsem přidal do klastru mají 8GB paměti, více
o klastru 6.
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8. Analýza hesel a výkonu klastru

Tabulka 8.3: Lámaná hesla zahašována sha1 a md5 haší v závislosti na počtu
instancí Computationunit v daném módu lámání.

slovníkem & maskou čas
1 & 1 1m 11.21s
1 & 2 0m 53.02s
1 & 3 0m 48.87s
1 & 4 0m 59.13s
2 & 1 1m 18.70s
3 & 1 1m 15.58s
4 & 1 1m 14.61s
2 & 2 0m 48.11s
3 & 3 0m 49.11s
4 & 4 0m 55.78s

Obrázek 8.1: Graf zvyšování rychlosti v závislosti na instancích slovníkového
útoku.
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8.3. Prolomení hesla podle velikosti

Obrázek 8.2: Graf zvyšování rychlosti v závislosti na instancích útoku maskou.

8.3 Prolomení hesla podle velikosti
Klastr není optimalizován na lámání jednoho hesla s generováním abacedy
a znásledné paralelizace. Rozděluje práci pro Computationunit instance a čeká
na jeho prolomení. Lámání hesla podle velikosti bude tak spíše ukázka zvy-
šující se složitosti při přidání jednoho znaku. Maska s jež budu hesla lámat
bude stejná jako v předešlém případě. V tabulce 8.4 jsou vidět výsledky.
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8. Analýza hesel a výkonu klastru

Tabulka 8.4: Lámaná hesla zahašována sha1 a md5 haší
znaku čas MD5

2 0m5.429s
3 0m7.830s
4 0m11.626s
5 0m13.241s
6 1m 15.58s
7 4m2.939s
8 2 hours, 18 mins
9 5 days, 0 hours
10 132 days, 7 hours

Obrázek 8.3: Graf zvyšování se složitosti lámání v závislosti na velikosti hesla.
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Kapitola 9
Závěr

Ůkolem této práce, bylo seznámit se s novými technologiemi a pomocí nich
vytvořit klastr na lámání hesel. Použité technologie byly rozebrány a byly
vysvětleny všechny potřebné pojmy tak, aby čtenář byl schopen pochopit, jak
tyto technologie fungují a z čeho se skládají. Klastr byl nasazen a spuštěn se
základními útoky (slovníkovým, maskou a hrubou silou).

V práci je rozebráno, jak jsou hesla uložená na operačních systémech Linux
a Windows a jak probíhá jejich ověření. Je vysvětlena složitost a solení hesla.
Práce rozebírá nejpoužívanější útoky a jak se proti nim bránit. Útoky jsou
časté a bezpečnost je v současné době velký problém a trpí jimi i velké firmy.

Klastr je popsán a je znázorněno, jak byl sestaven a spravován. Při jeho
vytvoření se narazilo na problém nedostatku zdrojů a bylo za potřebí použít
cloudové služby, pro poskytnutí silnějších zařízeních. Výhodou tohoto pro-
blému bylo otestování nasazení do různých prostředí. Služby, které jsou pou-
žity, jsou zabaleny v Docker obrazech a klastr je možné automaticky nasadit,
na jakékoliv zařízení, běžící na OS Ubuntu 18.04 a novější.

Výsledky lámání hesel jsou analyzovány a okomentovány. Klastr neposky-
tuje rapidní zrychlení lámání jednoho haše, ale soustředí se na rozdělení a šká-
lování práce. Paralelizace na lámání hesel je konstruována na velikost hesla
kvůli optimalizaci programu HashCat použitého pro výpočet haší. Haš se po
přidání do aplikace pomocí Publicservice přístupné uživateli nahraje do data-
báze. První útok na ní provede Computationunit v módu slovníkového útoku.
Pokud haš nebude prolomena, bude následně lámána pomocí masky, a po-
stupně se bude zvyšovat velikost masky, pomocí které se ji budeme snažit
prolomit.

Na přiloženém médiu jsou zdrojové kódy, potřebné pro lokální replikaci
a otestování. Doporučené je spouštět řešení v cloudovém prostředí. Kód je
též dostupný v repozitáři na serveru gitlab, který byl využit i jako docker
repozitory.
