Posudek oponenta závěrečné práce

Student: Tomáš Klas
Oponent práce: Ing. Tomáš Vondra, Ph.D.
Název práce: Kubernetes klastr pro lámání hesel
Obor: Bezpečnost a informační technologie

Datum vytvoření: 18. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:
1. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
Komentář: Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
Komentář: Text se mi zdá příliš krátký vzhledem k širokému záběru práce. Více než polovina je věnována teoretické části, kde jsou převážně dobře známá fakta. Lepší by bylo soustředit se více na věci podstatné pro návrh řešení, z této kategorie jsou například kapitoly 4 a 5, a jeho vlastní popis, který je spíše krátký. Z mé specializace mám výhrady k provedení testu výkonu. Použitý vzorek hashů k lámání byl příliš malý na to, aby se ukázala efektivita clusteru a výsledky jsou tudíž neprůkazné. Struktura práce je logická. Typograficky v pořádku. Jazykově je práce horší. Objevil jsem nějaké nesmyslné věty a iritovala mě interpretace slova Kubernetes jako množného čísla, i když v definici na začátku se píše, že Kubernetes znamená řecky lodivod (jednotný). Citace mi připadají v pořádku a reference jsou adekvátní. Obsahují převážně manuály k použitému softwaru, ale také 2 příručky k administraci Unixu, 3 knihy o kryptografii a články o hashích. Licence porušeny nebyly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria: Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
Komentář: Práce je nadprůměrně komplexní. Používá technologie Docker, Ansible, Kubernetes, Python, HTTP API, OpenNebula, Digital Ocean, hashcat a omlouvám se, jestli jsem ještě na něco zapomněl. Zdrojové kódy jsou verzované v Gitu a záznamy ukazují asi 2 měsíce práce. Moje komentáře: Není nutné vždy vše psát sám. Například na nasazení Kubernetes existují již hotové skripty. HTTP API je navržené dobře pro účely aplikace (větší část je ostatně interní), ale bylo by hezčí, kdyby bylo postaveno podle principu REST. Je škoda, že školní infrastruktura OpenNebula nebyla schopna poskytnout dostatečné zdroje a student se musel zdržovat přechodem na DigitalOcean. Bylo odvážné nazvat projekt ve veřejném cloudu běžící na kreditech zdarma PasswordCrackingCluster. Být operátorem onoho cloudu, tak projekt bez náhrady odstřelím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Komentář:

Viděl jsem demonstrační videa a výsledkem práce je skutečně funkční prototyp frontového systému, který je schopný rozdělovat práci mezi výpočetní kontejnery běžící v Kubernetes a crackovat distribuovaně 3 druhy hashů.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřázkami).

Otázky:

Žádné.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

6. Celkové hodnocení

80 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:

Práce je pěkná a bylo na ni vynaloženo nemalé úsilí. Využívá a propojuje mnoho moderních technologií. Je škoda, že nebyla lépe zdokumentována.

Podpis oponenta práce: